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ELŐFIZETÉSI Á2:
Kg^az vvre ti írt.
Kélívre 3 
Negyedévre 1 irt óO kr.

Barmen tetten levelek csak 
ismert kezektől fogadtat­

nak el.

Zéziratak nem adatnak 
vissza.

Egves szám áia 20 kr.

A ;7Ílt‘ért5í minden g ir- 
m'ond sor dijja 20 kr

Zemplén
ry

(Megjelenik minden vasárnapon.)

HI2BBTÉ3I DU : 
j Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr. 
j Azonfelül 1 kr.

Kiemelt, diszbetiik s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
után 3 kr számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetésed a „Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

AUGZ
Rule Brittanaia!

(Thomson nemzeti hynnusza.)

mint a Brittet fenn az égbe 
Megteremték az Istenek,

______ Ily törvényt Írtak bölcsejére,
S az "angyalok igy zengtenek:
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab!

M# nemzetek, igy meg nem áldva. 
Még nyögni fognak lancz alatt,
Áhitva nézSfc és csodálva, #
Jogaidat, nagyságodat.
Szabad házába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab!

Te mind dicsőbb, hatalmasabb lészsz, 
Ellenre künn félelmetes;
Felhőket űző zúgó szélvész,
De otthonán kíméletes,
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Zemplénmegye tűzoltó-egyle­
teihez.

Az egyesülés korát éljük. — Hazánk­
ban megindult ezen mozgalom között minden 
tekintetben első helyen áll az önkéntes tüzol- 
to-egyletek alakulása; mert hisz nem kell 
mondanom sem ezen egyletek czélját, csak 
annvit kell megemlítenem, hogy az Önkéntes 
tüzolto midőn az egyletbe lép azon elhatáro­
zással teszi azt: ,mindenem, m é g éle­
tem is felebarátom vagyona és 
élete megmentésére ajánlom fel.*

Ez pénz és véráldozat egyszerre, miért 
igen gyakran a hálátlanság tövis koszorújá­
val fizetnek, s azt is el kell tűrni az elv ma­
gasztosságának elérése és fentartásáért. És 
a valódi önkéntes tűzoltó hallgat, nem hall, 
de dolgozik.

Ezen szép eszme hatotta át az alig múlt 
s jelen évben megyénk minden valamire való 
városának nemesért és jóért lelkesülni s ten­
ni kész polgárait, és nemes gondolattal száll­
tak a reájuk nézve csakis tövist termő síkra, 
hogy az élet nehézségeivel küzdő emberiség­
nek nyugalmat, békés, megsemmisítő vésztől 
nem rettegő életet saját maguk feláldozásá­
val is biztosítsanak.

Meg van tehát közelítve a magasztos 
czél megyénk minden valamire való városá­
ban (bár volna minden községben is!); de 
hogy az eszme körül csoportosult önkéntes 
harezosok számát szaporítsuk, hogy a czél 
nemességét nagyobb és nagyobb körben fej­
leszthessük — eszközökről kell gondolkoz­
nunk, melyek által a még eddig fásult szive­
ket felmelegitsük, s harezosaivá tegyük az 
ügyszentségének, s ez által elérjük azt, hogy 
a tűzoltói intézmény mély gyökereket verjen 
a már művelni kezdett talajban, s kiki tehet­
sége szerint áldozván, elmondhassuk: $egy 
mindnyájunkért és mindnyájan egyért!“

És ezt elérni lehet, s mert lehet, kell is.
Alakítsuk meg megyénkben az ,Ö n- 

kéntes t űzőit ó-e gyletek Zemplén- 
megyei szövetségét."

Ez nem puszta czim, hanem központja 
lesz a tűzoltó egyletek és tagjaiknak működé­
sét egyöntetűvé, czélszerüvé tenni, a közön­
ség figyelmét az egyletek iránt lebilincselni, 
s ez által létjogukat biztosítani, sőt a tűzoltók 
erkölcsi értékét önmaguk és másokkal meg- 
ösmertetni, végre pedig az egyes tagok ön- 
feláldozását segély-egylet létesítése által 
ösztönözni.

A fent elösoroltakat ellehet érni az éven­
ként különböző helyeken tartandó közgyűlé­
sek által, mikor is egyes egyletek az összes 
megyei képviselet előtt mutatják be életké­
pességüket. Ezen gyűlések alkalmával ren- 
deztessenek tűzoltó szerkiállitások, hogy a 
nagy közönség meggyőződést szerezzen a 
naponkénti czélszerü haladásról, s érdekeltté 
legyen a tűzoltó intézmény iránt. — Ezen 
gyűlések szervezzék az egyleteket és mutas­
sák ki azok szükségességét, és összejövete­
leik által villanyozzák fel a kedélyeket az ügy 
érdekében. Alakittassék segély-egylet, mit 
egy város nem, de egy megye szép ered­
ménynyel tehet meg.

Ebben van röviden összeíoglalva indít­
ványom, s közzé teszem ezt azon czélból, hogy 
megyénk minden egyes tűzoltója áthatva az 
ügy magasztosságától a czél érdekében igye­
kezni fog egy összetartó kapocs létesítésére 
közreműködni. Legyen az barmi czimen csak 
a tűzoltói intézmény meghonosítása érdeké­
ben történjék — szívesen, örömmel járulok 
hozzá.

Kretovios József

U;

Utasítás a Tortrix Filleriana 
nevű, szollót pusztító rovar 

irtására.
(Vége.)

A levelek közé a fiatal fürtöket is bevonják 
néha, miáltal ezek szintén tönkre mennek.

Ha a levél igen nagy, vagy igen kemény, 
akkor a levél szárát félig átrágják, hogy ez egy 
kissé megfonynyadjon.

Ha az ily módon Összehúzott leveleket vi 
gyázattal szétny.tjuk, benne találjuk a hernyót, 
mely igen élénk s igen gyorsan mozog hátrafelé.

Ha a hernyó kifejlődött, ami nálunk május 
végétöl junius végéig történik, akkor bebábozza 
magát, azon a helyen, ahol mint hernyó élt. A 
báb gesztenye-barna. A hernyó kártékonysága 
abban áll, hogy az összehúzott levelek tönkre 
mennek s ily módon előfordulhat, hogy a szollo 
egész lombozatát elveszti-

Ellene a következők ajánlhatók:
1. A peték összeszedése. A pil­

langó petéit a szöllőnek csakis felső lapjára rakja 
és ezen peterakásokat, egy kis gyakorlat után, 
könnyű felismerni; ezért ezen irtási mód a leg- 
hathatósabb és legczélravezetöbb, mert általa a 
baj csirájában fojtatik el. Az irtás olykép eszköz- 
lendo, hogy azon leveleket, melyen a peték 
vannak le keli szedni köténybe vagy zsákba 
összegyűjteni és ha már sok van együtt, elégetni,

2. Az áttelelő hernyók elp u s z- 
t i t á s a. Többen ajánlják, hogy őszszel a tökét 
két át kell vizsgálni és a repedésekből és a 
kéreg alól kefével vagy késsel az áttelelő her­
nyókat előhozván, azokat össze kell nyomni. 
Ezen pusztitási mód nálunk azért nem czélra/e- 
zetö : mert minálunk a szöllö legtöbb helyen fejre 
miveltetvén, az idősebb tőkék mélyedéseiből és 
repedéseiből csak igen szorgos és hoszabb ideig 
tartó vizsgálat után szedhetjük ki a hernyókat. 
Ez irányban csakis azt ajánlhatni, hogy azon 
vidékeken, ahol a szollot karozzák, a karokat 
tavaszszal, mielőtt azok a szollóben szethordat- 
nának, húzzák keresztül nyílt tűzön, ami által a 
karó repedéseiben levő hernyók tönkre mennek.

3. A hernyók irtására azon idő 
alatt, midőn azok a szöllöt pusz­
títják Az összehúzott leveleket igen könnyű 
meglelni; ha ezen levelek szorgosan összegyüj-

Zsarnok soha igába nem hajt,
Önkénye ily késérlete
Reád dicset, rá hozna csak bajt,
Szent lángra gyulva, s győzve — te! 
ozabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Tied lesz a mezöség kincse,
Művészi, fényes városok :
Ragyogva, csak kezed érintse,
Akármi tárgy s bármennyi sok.
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Hozzád simul az ég Múzsája,
Hol a szabadság véd, maraszt;
Boldog hon! annyi széppel áldva,
És annyi hőssel védni azt: —
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Fejes István.

Fogadó angolok.

Blondin fogadó angola eszünkbe juttatja 
mindazokat a különcz fogadásokat, miket az an­
golok elkövettek.

Ez a nép házi tűzhelyénél, a gyepen, klub­
jaiban mindenütt tart, fogad s hirdeti büszkén: 
„fuss va^v fizess*.

Verne regényének hires angol utazója arra 
'fogadott, hogy nyolc/van nap alatt körülutazza a 
földet. Nem ő volt a legkülönczebb angol utazó 
még sem.

Egy skot baronet mezítláb tett egy hires és 
messze, utazást. Arra fogadott, hogy tüske vagy 
üvegdarab nem fog lábába menni. Egész vagyonát 
tette föl. Száz napi utazás után tüske ment a 
lábába alig pár ölnyire czélja előtt.

„Elkeseredésében mi telhetett tóle, eüy 
golyóval nézett farkasszemet s istenhozzádot mon­
dott a világnak

Az angol fogad mindenre akár van haszna 
belőle akár nincsen.

íme rá a példa.
Egyszer a Vezúv krátere előtt volt egy angol 

társaság. Mindnyájan epedtek a társaság fény­
pontja, miss Aliceért. Lord Oktáv, így hívtak a 
társaság egyik tagját — fogadott, hogy ö beug­
rik a kráterbe.

Miss Alicenak tetszett az eszme.
_ Mibe fogadjunk r lord Oktáv.
_Egy csókja ellen teszem mindenem.
Egymás kezébe csaptak.
_ A csókot majd csak a más világon ked­

ves miss, szólt s beugrott a kráterbe . . .
Két angol Chesterfildben arra fogadott, hogy 

megolvassák hány betű van a bibliában, az após- 
íftAÁrt-ue A fogadás lénvege az volt, hogy
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előfizetési ás HI2DETÉSI DU : 
Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr. 
Azonfelül 1 kr-

Igász t?vre ti frt. 
[•'élérre 3 „
Negyedévre 1 írt 60 kr.

Bérmcntetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat 

nak el

Kiemelt, diezbetük s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden [_j centimeter 
után 3 kr számittatik.Zésiratlk nem adatnak 

vissza
1 Állandó hirdetéseknél 

kedvezmény nyujtatik.Egyes szám aia 20 kr.

Hirdetések a „Zemplén 
nyomdájába küldendők

A ryüttertea minden gtr 
mond sor dijja 20 kr

(Megjelenik minden vasárnapon.)

Zemplenmegye tűzoltó-egyle­
teihez.
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Az egyesülés korát éljük. — Hazánk­
ban megindult ezen mozgalom között minden 
tekintetben első helyen áll az önkéntes tüzol- 
tó-egyletek alakulása; mert hisz nem kell 
mondanom sem ezen egyletek czélját, csak 
annyit kell megemlítenem, hogy az önkéntes 
tűzoltó midőn az egyletbe lép azon elhatáro­
zással teszi azt: .mindenem, m é g éle­
tem is felebarátom vagyona és 
élete megmentésére ajánlom fel.*

Ez pénz és véráldozat egyszerre, miért 
igen gyakran a hálátlanság tövis koszorújá­
val fizetnek, s azt is el kell tűrni az elv ma­
gasztosságának elérése és fentartásáért. És 
a valódi önkéntes tűzoltó hallgat, nem hall, 
de dolgozik.

Ezen szép eszme hatotta át az alig múlt 
s jelen évben megyénk minden valamire való 
városának nemesért és jóért lelkesülni s ten­
ni kész polgárait, és nemes gondolattal száll­
tak a reájuk nézve csakis tövist termő síkra, 
hogy az élet nehézségeivel küzdő emberiség­
nek nyugalmat, békés, megsemmisítő vésztől 
nem rettegő életet saját maguk feláldozásá­
val is biztosítsanak.

Meg van tehát közelítve a magasztos 
czél megyénk minden valamire való városá­
ban (bár volna minden községben is 1); de 
hogy az eszme körül csoportosult önkéntes 
harezosok számát szaporítsuk, hogy a czél 
nemességét nagyobb és nagyobb körben fej­
leszthessük — eszközökről kell gondolkoz­
nunk, melyek által a még eddig fásult szive­
ket felmelegitsük, s harezosaivá tegyük az 
ügyszentségének, s ez által elérjük azt, hogy 
a tűzoltói intézmény mély gyökereket verjen 
a már művelni kezdett talajban, s kiki tehet­
sége szerint áldozván, elmondhassuk: $egy 
mindnyájunkért és mindnyájan egyért!“

ÁBGZ
Rule Brittannia!

(Thomson nemzeti hynnusza.)

mint a Brittet fenn az égbe 
Megteremték az Istenek,

_____ Ily törvényt Írtak bölcsejére,
S az angyalok igy zengtenek:
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab!

nemzetek, igy meg nem áldva. 
Még nyögni fognak lancz alatt,
Áhitva nézüfc és csodálva, $
Jogaidat, nagyságodat.
Szabad házába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab!

Te mind dicsőbb, hatalmasabb lészsz, 
Ellenre künn félelmetes;
Felhőket űző zúgó szélvész,
De otthonán kíméletes,
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Es ezt elérni lehet, s mert lehet, kell is.
Alakítsuk meg megyénkben az ,On- 

kéntes t ü z o 11 ó-e gyletek Zemplén- 
megyei szövetségét.

Ez nem puszta czim, hanem központja 
lesz a tűzoltó egyletek és tagjaiknak működé­
sét egyöntetűvé, czélszerüvé tenni, a közön­
ség figyelmét az egyletek iránt lebilincselni, 
s ez által létjogukat biztosítani, sőt a tűzoltók 
erkölcsi értékét önmaguk és másokkal meg- 
Ösmertetni, végre pedig az egyes tagok ön- 
feláldozását segély-egylet létesítése által 
ösztönözni.

A fent elősoroltakat ellehet érni az éven­
ként különböző helyeken tartandó közgyűlé­
sek által, mikor is egyes egyletek az összes 
megyei képviselet előtt mutatják be életké­
pességüket. Ezen gyűlések alkalmával ren- 
deztessenek tűzoltó szerkiállitások, hogy a 
nagy közönség meggyőződést szerezzen a 
naponkénti czélszerü haladásról, s érdekeltté 
legyen a tüzolto intézmény iránt. — Ezen 
gyűlések szervezzék az egyleteket és mutas­
sák ki azok szükségességét, és összejövete­
leik által villanyozzák fel a kedélyeket az ügy 
érdekében. Alakittassék segély-egylet, mit 
egy város nem, de egy megye szép ered­
ménynyel tehet meg.

Ebben van röviden összefoglalva indít­
ványom, s közzé teszem ezt azon czélból, hogy 
megyénk minden egyes tűzoltója áthatva az 
ügy magasztosságától a czél érdekében igye­
kezni fog egy összetartó kapocs létesítésére 
közreműködni. Legyen az bármi czimen csak 
a tűzoltói intézmény meghonosítása érdeké­
ben történjék — szívesen, örömmel járulok 
hozzá.

Jíreíovics József

><

Zsarnok soha igába nem hajt,
Önkénye ily késérlete
Reád dicset, rá hozna csak bajt,
Szent lángra gyulva, s győzve — te! 
szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Tied lesz a mezőség kincse,
Művészi, fényes városok:
Ragyogva, csak kezed érintse,
Akármi tárgy s bármennyi sok.
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Hozzád simul az ég Múzsája,
Hol a szabadság véd, maraszt;
Boldog hon! annyi széppel áldva,
És annyi hőssel védni azt: —
Szabad hazába’ légy szabad,
Nem lesz a Britt sohase rab !

Fejes István.

Fogadó angolok.

Blondin fogadó angola eszünkbe juttatja 
mindazokat a különcz fogadásokat, miket az an­
golok elkövettek.

Ez a nép házi tűzhelyénél, a gyepen, klub­
jaiban mindenütt tart, fogad s hirdeti büszkén: 
,fuss vagy fizess*.

Utasítás a Tortrix Filleriana 
nevű, sz ollót pusztító rovar 

irtására.
(Vége.)

A levelek közé a fiatal fürtöket is bevonják 
néha, miáltal ezek szintén tönkre mennek.

Ha a levél igen nagy, vagy igen kemény, 
akkor a levél szárát félig átrágják, hogy ez egy 
kissé megfonynyadjon.

Ha az ily módon összehúzott leveleket vi 
gyázattal szétny.tjuk, benne találjuk a hernyót, 
mely igen élénk s igen gyorsan mozog hátrafelé.

Ha a hernyó kifejlődött, ami nálunk május 
végétöl junius végéig történik, akkor bebábozza 
magát, azon a helyen, ahol mint hernyó élt. A 
báb gesztenye-barna. A hernyó kártékonysága 
abban áll, hogy az összehúzott levelek tönkre 
mennek s ily módon előfordulhat, hogy a szóllö 
egész lombozatát elveszti.

Ellene a következők ajánlhatók:
1. A peték összes zedése. A pil­

langó petéit a szellőnek csakis felső lapjára rakja 
és ezen peterakásokat, egy kis gyakorlat után, 
könnyű felismerni; ezért ezen irtási mód a leg- 
hathatósabb és legczélravezetöbb, mert általa a 
baj csirájában fojtatik el. Az irtás olykép eszköz- 
lendö, hogy azon leveleket, melyen a peték 
vannak le kell szedni köténybe vagy zsákba 
összegyűjteni és ha már sok van együtt, elégetni.

2. Az áttelelő hernyók elpusz­
títása. Többen ajánlják, hogy öszszel a tökét 
két át kell vizsgálni és a repedésekből és a 
kéreg alól kefével vagy késsel az áttelelő her­
nyókat előhozván, azokat össze kell nyomni. 
Ezen pusztitási mód nálunk azért nem czelrave- 
zetö: mert minálunk a szöllö legtöbb helyen fejre 
miveltetvén, az idősebb tőkék mélyedéseiből és 
repedéseiből csak igen szorgos és hoszabb ideig 
tartó vizsgálat után szedhetjük ki a hernyókat. 
Ez irányban csakis azt ajánlhatni, hogy azon 
vidékeken, ahol a szollot karozzák, a karókat 
tavaszszal, mielőtt azok a szollóben szethordat- 
nának, húzzák keresztül nyilt tűzön, ami által a 
karó repedéseiben levő hernyók tönkre mennek.

3. A hernyók irtására azon idő 
alatt, midőn azok a szöllöt pusz­
títják Az összehúzott leveleket igen könnyű 
meglelni; ha ezen levelek szorgosan összegyüj-

Verne regényének hires angol utazója arra 
’fogadott, hogy nyolezvan nap alatt körülutazza a 
földet. Nem ő volt a legkülönczebb angol utazó 
még sem.

Egy skót baronet mezítláb tett egy hires és 
messze, utazást. Arra fogadott, hogy tüske vagy 
üvegdarab nem fog lábába menni. Egész vagyonát 
tette föl. Száz napi utazás után tüske ment a 
lábába alig pár ölnyire czélja előtt.

e Elkeseredésében mi telhetett tőle, eí>y 
golyóval nézett farkasszemet s istenhozzádot mon­
dott a világnak

Az angol fogad mindenre akár van haszna 
belőle akár nincsen.

íme rá a példa.
Egyszer a Vezúv krátere előtt volt egy angol 

társaság. Mindnyájan epedtek a társaság fény­
pontja, miss Aliceért. Lord Oktáv, igy hívtak a 
társaság egyik tagját — fogadott, hogy ó beug­
rik a kráterbe.

Miss Alicenak tetszett az eszme.
_ Mibe fogadjunk ? lord Oktáv.
_Egy csókja ellen teszem mindenem.
Egymás kezébe csaptak.
— A csókot majd csak a más világon ked­

ves miss, szólt s beugrott a kráterbe . . .
Két angol Chesterfildben arra fogadott, hogy 

megolvassák hány betű van a bibliában, az após­
ainkat is ideértve. A fogadás lényege az volt, hogy



tetnek és elégettetnek: akkor ezen irtási modto 
is a legjobb eredmény várható.

Az i. és 3. pont alatt mondottak csa ,s 
akkor vezetnek sikerre, ha a szöllöt több iz en 
megjáratjuk; mert a peték nem egy Ízben ra 
katván le, a később megjelenő lepkék Petei 
gett, újból át kell vizsgálnunk a szőllot. Azt 
pedig szintén nem szabad bevárni, mig valamennyi 
lepke lerakta petéjét és csak azután szedetni; 
mert ezen időre a legelsőbben megjelent pi ango 
petéi már kikeltek. A hernyók végett pe lg, azer 
kell több izben megjáratni a szellőt; me az 
összeszedésnél egyik-másik elkerüli a ng>e me 
vagy pedig a leszedésnél a földre esett es innen 
újból a szöllöre mászva, azt tovább pusztítja.

Végül megjegyzendő, hogy mindezen ír asi 
módok, csak is akkor vezetnek sikerre, ha nem 
egyesek, hanem az egész vidék szollobi r- 
tokosai által hajtatnak xégre.

Ha mar most röviden összefoglaljuk a pil­
langó fejlődését és ezzel szemben az irtási eljá­
rásokat, a következő összeállítást nyerjü .

A pillangó petéit junius és július hóban 
rakja le; ezeknek összeszedése megkezdendő 
junius második felében, folytatandó augusz us
elejéig. ,, „

A hernyók a tőkék mélyedésében es a
karók repedékeiben telelnek át; a karoknak 
áthúzása nyilt tűzön őszszel a kiszedéskor, vagy 
télen át eszközlendő.

A hernyók a szőllot kora tavasztól egész 
junius közepéig pusztítják s igy összeszedesuk 
megkezdhető, amint a szőllő levelet hajt es foly­
tatandó junius közepéig.

A íöldmivelé*-, ipar- és kereskedelem­
ügyi 111. k. minisztérium.

Mire használhatja a nő isme­
reteit ?

Mióta a nő képességei tudatára ébredt, erejét 
össze méri a férfi erejével s dicsőségében osztozni 
akar. A mit eddig mint nagyot, szépet megbámult a 
férfiak alkotásaiban, annak vagy olyannak megte­
remtésére vállalkozik. Ha fáradozásaiban fizikai ereje 
elhagyja, s érzi, hogy erőlködésében nevetséges, ter- 
mészetellenessége miatt gyűlölt lesz: boldogtalan­
ságában átkozza a kort, mely szellemi hatalmát 
elismerni nem tudja, s a társadalmat, mely jogai 
érvényesítésében gátolja. Az ily eltévelyedettek szá­
jába adta Tompa a következő szavakat :

„De kérdem én, hogy e magas tulajdonok,
E fényes égi láng, mely keblemben lobog,
Azért, advák-e, hogy nagyczélu életem,
Mint dajka, s kulcsárné kelljen eltöltenem ?“

Általános a panasz, hogy nőink gyakran han­
goztatnak ily szavakat, s a mily mértékben gyara­
podnak ismeretekben, oly mértékben tartják lealázó, 
kicsinyes dolognak tehetségüket, munkájukat a csa­
ládi élet javára áldozni. E panaszra leginkább az ad 
okot, hogy a család, az anya egészen az iskolára 
ruházza a leányok nevelését, s az iskolába járó leányt 
csak tanulónak tekintvén, minden házi gond és munka 
alól felmenti. így a leány nem kedvelhetvén meg a 
tevékenységet, szabad idejét szórakozással tölti, s 
inkább élvezetre, mint munkára szokik.

melyiknek romlik el gyorsabban a szeme. Az egyik 
már Jeremiás siralmánál megvakult.

Egy szép színésznőnek udvarolt Albion ne­
mes gyermeke s szerette volna, hogy lordsága 
koronáját fejére tegye.

A színésznő ellensége volt minden komoly 
viszonynak s visszautasította mint férjet. Az angol 
leült pamlagára s fogadott, hogy addig el nem 
megy, mig igent nem mond. Fogadtak. A lord 
négy nap és négy éjjel volt a színésznő előszobá­
jában s már éhen akart halni. A színésznő igent 
mondott s az angol mielőtt evett volna — borot­
válkozni ment.

Egan baronet Alan viscount arra fogadtak, 
hogy ki vesz csúnyább asszonyt. Alan viscount 
egy jobbágya leányát torzittatta el. Egan baronet 
elvette Miss PastranaL Ez históriai tény s egyik 
fénylap az angol fogadások történetében

Két irlandi egy izben arra fogadott, hogy ki 
tud borzasztóbbat elkövetni Az egyik tükör elé 
állt, s levágta saját füleit. A másik elvágta lábát 
s a lábszárából maga esztergályozott magának 
poharat.

Lady Esther gazdag angol nő, egy barát­
nőjével fogadott, hogy egy évig nem nyújtózko­
dik ki. A másik két komornával s maga folyto­
nosan nézte. Lady Esther lába meggörbült s a 
barátnője álmatlanság miatt meghalt.

A Themzében fuldoklóit egy szerencsétlen. 
Két katonatiszt nézte a királyné ezredéből. Fogad­
tak egymás közt arra, beleful-e vagy nem. A 
melyik elveszti, annak szintén bele kellett ugrani.

Az iskola nem készíti életének előképe
a leányt jövő életere mert 1 ^ *ftjda,otn, a család 
nem az iskola, hanem a csaiaa. 1 , J Az lskola- 
sem neveli korunkban a lean t } ]eányt ámítás­
ból kikerült „világba vezetett fénylő oldaláról
sál veszik korul, az ele ő csillogni, ba-
mutatják be neki s ra tanítja^ ^mjg a meg­
mutatni van hivatva. U a hiúságának nyuj-
kedvelt csalfa kepekután f ’ é ö éi boldogságát 
tott tömjénillattol elkabujva, sajat e > 0 ^ lehet

" rmef jelölik ki ismeretei 

értékesítésének helyéül.,ejtett ^ csodilhatjuk-e 
h. bin*. felséges voltát .megérteni, s Rudasat

tté-TSvén6, ‘ fellázad a koriatok miatl.
-‘MM^k^rvnotÁ

Nem tudja hogy tudásának e határok között is Ima- 
nát veheti- nem tudja, hogy e határok kozott veezett 
mii,lírája nemzetére s az emberiségre nem kevesebb 
fontossággal bíró, mint a férfiak önfeláldozó haza- es 
emberszeretete: „Mert a mily kétségtelen hogy a 
SjS anyagi és erkölcsi jólétét, boldogságát nagy 
részben a nő tarthatja fen, ép oly bizonyos, hogy a 
nemzet fejlődésének és életképessegenek legfőbb 
rugóját az egyes családok erkölcsi és anyagi ereje
képezi. osztozjk nő a férfiakkal a legnemesebb
feladat megoldásában, a haza, a nemzet szolgálatá­
ban; nem ugyan az által, hogy politikai jogoka 
gyakorol, hanem az által, hogy csaladja haztaitasa- 
ban azon munkára szenteli életét, melyet a ferfiat 
egyesült ereje végez az állam háztartásában. S bai 
csekély az egyes nő által végzett munka az állam­
háztartás óriási gépezetéhez képest, a nők tömege 
által eszközölt eredmény jól beillik ez óriás gepezet 
keretébe*

A nő családja élelmezéséről gondoskodik, s igy 
közvetve az egész nemzetéről; vezeti gyermekei testi 
és szellemi nevelését s ez által a jövő nemzedék testi 
ereje és szellemi fejlettségére nyer befolyást; családja 
körében fentartja a rendet s tisztaságot, ez által a 
nemzet erkölcsi és egészségügyi állapota felett őr­
ködik; s végre a háztartásban eszközölt megtakarí­
tásokkal a jó gazdálkodás által az egéw nemzet 
vagyonosodását, anyagi, részben erkölcsi jólétét moz­
dítja elő. A nők ezen munkáját „háztartás vezetése" 
névvel szoktuk összefoglalni, s bármely óriási tetterő 
büszkén nyugodhatik meg, ha e munkát tökéletesen 
végezé be. Méltán mondta Széchenyi, hogy „A ház­
tartás kicsinyben országláshoz hasonlítható" ; teljesen 
igénybe veszi az a nő összes szellemi erejét, munka- 
képességét, ember, haza és családja iránti szeretetét.

Ez állításunk igazolására lássuk, milyen mun 
kát végez a nő, ha háztartása vezetéséről gondosko­
dik. Meg keil mindenekelőtt jegyeznünk, hogy a 
szükségletek beszerzését a családfő, az apa munká­
jának tartjuk. Az az állapot, hogy az anya szerez, 
vagy hogy az anya is szerez, csak kivételes lehet, s 
e munka az anyának csak annyiban engedhető meg, 
a mennyiben ez őt háztartási teendőiben és gyer­
mekei nevelésében nem gátolja. A család élelmezé­
séről — a mi a házi asszony legelső feladata — tele 
kamara mellett sem csekély dolog gondoskodni, 
kivált ha meggondoljuk, hogy a jó táplálék tartja fen 
életünket, egészségünket. Tapasztalati dolog ugyan, 
hogy a jóízűen elköltött eledel rendesen egészsé­
günkre válik, és jobban táplál, mint a mit csak

A szerencsétlen ember kieviczkélt s a vesztes fél 
beleugrott.

Dodley John baltimorei bankár arra foga­
dott, hogy balszemét nem nyitja ki egy évig s 
ha veszt, kiszúrja,'

E 365-ik'ijapon délután 6 órakor eltrüsz- 
szenté magát :s * elvesztette a fogadást.

Az^á&gojt fogadásától nem rettenti el sem­
mi sem. Nem is főzi le más, mint a gascognei, ez 
is csal£v csellel. '

MÍSA Agnes Bekvith a hires uszónő jelenlegi 
mutatványai alkalmából fölemlíti ezt az esetet egy 
franczia lap.

Az ötvenes években leghíresebb úszó volt 
egy szerecsen.

Az angol fogadott arra, hogy senki le nem 
győzi. Hamburgban mutogatta magát. Egy gas­
cognei fogadott rá, hogy ö legyőzi a distance 
úszót.

A fogadás megtörtént.
Másnap a szerecsen megjelent a tengerpar­

ton s a gascognei is. A gascognei hátán egv élel­
miszeres kosár volt.

Minek ez ? kérdé a szerecsen.
— New-Yorkig megéhezünk, felelt az.

A szerecsen megijedt, visszalépett. Az
fizís°s < ZCtett’ hlSZen az ö Íelszavuk: .Fuss vagy

X. x. „Sz—g.“

immel-ámraal fogyasztunk mind amellett jo táphilét 
Xtt nem csupán azt értjük, a mi ínyünknek kedv,, 
hanem azt a mi a vérképzésre es testünk elhasznál 
alkatrészeinek pótlására alkalmas. Mivel
testünk táplálására szükséges anyagokat kizí«V 
e<ry táplálószer sem szolgáltathatja, hanem csUpi* 
azoknak czélszerű változtatása es keverése ilt 
juthatnak testünkbe: a háziasszony feladata mégh 
iz eledeleket maga nem készít, ,s, arról gondost,,^ 
ho»y azok jóízűek és oly anyagokból állok legyenek 
melyek a táplálkozás feladatat teljesítem képesek 
Itt használhatja fel a nő legczelszerübben khéuíW 
egészségtani és természetrajzi ismereteit, s hogy ezj 
tehesse, az iskolának szoros kötelessége az ismeretek 
közlése alkalmával e távolabbi, de fontosabb ezélt 
szem előtt tartani, s a leány-növendeket nem elvont, 
de alkalmazott tudás birtokába juttatni.

Eredményének nagyságában, s igy fontosság, 
ban meghaladja az élelmezés munkáját a nevelés 
munkája. Korunkban a nevelésnek, különösen a leány­
nevelésnek legfőbb hibái abban gyökereznek, hogy a 
„vermek a helyes anyai befolyás híjával van; holott 
ha az anya nem maga oktatja is gyermekeit, a szok­
tatás és példaadás, az akarat- és szivképzés, s a 
gyermekek testi ápolása mindenkor az anya feladata 
marad. Nem illik bele elmefuttatásunk szűk keretébe 
c nagy és szent feladat munkájának taglalása; csak 
röviden utalunk arra, hogy az ember szellemi és 
testi tulajdonainak alapos ismerete, sok önfeláldozó 
szeretet, józan világnézlet és emelkedett erkölcsi 
jellem képesítheti csak a nőt e feladat teljesítésére, 
s mentői tökéletesebben egyesíti az anya magában e 
szellemi és erkölcsi tulajdonokat, annál jelentéke­
nyebb ama jótékony befolyás, melyet gyermekei ne- 
velése által a nemzetre gyakorol.

Ha nem ily lélekemelő is az a munka, melyet a 
nő ekkor végez, ha háztartásában a rend és tisztaság 
felett őrködik; de eredményében igen fontos, saz 
egész államháztartásra annál is inkább kiható, mert 
a rend és tisztaság a családi jólét és egészség éltető 
eleme, mert a rend és tisztaság szeretető erkölcsi 
életünk egyik legerősebb bástyája s a hol hiányzik, 
anyagi és erkölcsi pusztulás lép helyébe mindenütt. 
Nem sok ismeretre, de erősen fejlett esthetikai ér­
zékre s kitartó munkásságra van a nőnek szüksége 
e feladata teljesítésében, s azért a nevelés egyik leg­
fontosabb feladata benne e tulajdonokat szoktatás 
által minél nagyobb mértékben kifejleszteni.

Ha elismerjük is, hogy nőink a felsorolt három 
háztartási munkával többé-kevésbbé foglalkoznak s 
hivatásukat tehetségük, képességük vagy meggyőző- 
désük i&rint elég jól töltik be: mereven állíthatjuk, 
hogy »jS gazdálkodás", azaz józan takarékosság által 
épen nem tűnnek ki. Gorndot fordítanak a konyhára, 
de pazarul tultömik az asztalt; vezetik gyermekeik 
nevelését; de eziezomázzák őket ruházatban, kényez­
tetik táplálkozásukban, sallangos, mutatós ismere­
teket nyújtanak nekik az oktatás által s a rend és 
tisztaság fogalmát felcserélik a fényes, az uj, a diva­
tos fogalmával. Szóval: háztartásukban a családfő 
szerzeménye nem dolgoztatik fel a lakás, táplálék, 
ruházat stb. szükségleteire, hanem elenyészik, elvesz 
a fölösleges kiadások özönében, mely kiadások sok­
szorosan meghaladván a fedezetet, a legveszedel­
mesebb örvénybe, az adósság-csinálás örvényébe 
taszítják a családja nyugalmáért, jólétéért fáradó 
ápát. Felhozzák ugyan a nő mentségéül, hogy legtöbb 
esetben a nő a családfő keresményét, jövedelmi 
forrásait, vagyoni állapotát nem ismeri, s kiadásait 
ép ez okból nem tudja azokhoz mérni. E gyönge 
mentség súlyos váddal illeti a nőt; mert minden 
nőnek háztartását a megfelelő anyagi viszonyok sze­
rint kell berendeznie, s e munkához a bevételek s a 
bevételek rovására eszközölhető kiadások előleges 
ismerete, egybevetése, szóval „költségvetési tervezet" 
készítése nélkül hozzá fogni, óriási tudatlanságot 
árul el.

Minél inkább elszegényedett valamely nemzet 
— s a mienkről talán elmondhatni ezt — annál 
inkább kellene az egyes családoknak kiadásaik meg­
szorítása által a családi jólét emelésén munkálkod- 
niok. De hány család van hazánkban, kiknek heti 
bevételei a heti kiadásokat nem fedezik, s a mutat­
kozó hiányt a következő heti, havi végre évi bevéte­
lekből, vagy a tőkéből kell pótolniok! Hányán vannak, 
kiknél e pótolgatás a tőkét már felemésztvén, a csa­
ládot a vagyoni romlás határára juttatta s hányat 
taszított már e vagyoni romlás, a nemzettest méte­
lyéül, az erkölcsi sülyedésbe! Méltán jajdul fel* 
nemzet ezen a keserves állapoton, s méltán fordul 
esdekelve leányaihoz, hogy a bajt, melyet tudatlan­
ságból, könnyelműségből vagy jóhiszeműségből elő­
idézni segítettek, hazaszeretetükkel s tudatos gaZ' 
dálkodási rendszerükkel orvosolni siessenek! Biz°' 
nyára fognak sietni. De itt puszta jóakarat nem 
fel ku^használniok azt a tudásukat, melyet magm*' 
nak a számok tudományából szereztek; le 
szállniok azon ideális légkörből — melyben fájdd^ 
legnagyobb részben neveltettek — a mindennapig 
prózai talajára; meg kell tanulniok pénzügyi f 
államtudományi tanulmányaiknak kicsiny háztartá­
suk körében való felhasználását; a tudományos tét' 
mészettani buvárlatokat félbe kell szakitaniok jeleD' 
féktelennek látszó gyakorlati kísérletek kedvéért s1 
zenei élvezeteket időnként fel kell cserélnek 
poroló páleza zakatolásaival. Mert bár a „jó gazdf' 
kodas" első alanfeltételA a? hnnv o víadas soa
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ayermekei részére meggazdálkodja; nem azáltal, hogy 
nia°ától vagy családjától a szükséges dolgok beszer- 

-gét megtagadja, hanem az által, hogy a bútorok, 
vuhaneműek stb. értékét jó karban tartás, gondos 
tisztogatás és javítgatás által megkétszerezi. Felére 
olvad igy le a háztartási czikkek beszerzésére fordi- 
tott összeg s a legegyszerűbb háztartásban is jelen­
tékeny az elpusztulástól, elkallódástól megmentett 
v a íj von. A megtakarítások még lényegesebb forrá­
sára talál a nő, ha saját, valamint a családtagok és 
cselédek munkáját háztartási és ruházati czikkek 
termelésére fordítja, s különösen ha a bevásárlásokat 
— ha nem maga végzi is — ellenőrző figyelemmel 
kiséri. A gondos házi asszonynak tudnia kell mit, hol 
és mikor vehet lehető legolcsóbban, tudnia kell heti, 
havi és évi számadásának pontos mérlegét elkészí­
teni, s ismernie kell azon fontos szerepet, melyet az 
egyes ember, a család anyagi és erkölcsi jóléte ját­
szik a nemzet életében.

E vázlatosan felsorolt háztartási teendők vég­
zésére sokoldalú ismeretre van a nőnek szüksége, s 
gondos anyai nevelésben kell részesülnie, hogy a 
hivatása teljesítésére vele született rátermettség 
akarattá és lelkesüléssé fejlődjék benne. S a legfon­
tosabb tudat, melyet a nőben* kifejleszthetünk az, 
hogy „csak azon művelt nő lehet a társadalomnak 
hasznos tagja, s tiszteletünk állandó tárgya, ki nem 
mérlegeli tudását, s nem arra büszke, hogy mennyi 
fogalmat tud hibátlanul meghatározni, hanem arra, 
hogy tudását és munkáját mennyiben bírja családja 
s my nemzete javára értékesíteni".

St. Ilona.

Különfélék.

Phylloxera. Azon szomorú tapasztalatok után, 
melyeket a kormány szakértői a phylloxerával lepett 
szendrői szőllőkből merítettek, hol már sok év óta 
kellett e kártékony rovarnak észrevétlenül tenyészni, 
éppen mint Francziaországban mielőtt felfedezték 
volna; nehogy más bormivelő vidékeken is ily eset 
fordulhasson elő, a kormány saját megbízottjaival 
járatja be az ország szőllőit s vizsgáltatja meg 
azokat. Megyénkben e feladatot a szerencsi járásban, 
a Bodrogközben és S.-a.-Ujhely területén Chyzer 
Kornél megyei főorvos, a tokaji járásban s a s.-a.-uj- 
helyi járásnak S.-a.-üjhelyen alóli részében Dr. Rik 
Gusztáv s a. megye többi részében Dr. Raisz Ge­
deon t. urak teljesitendik. Reméljük, hogy a hatóság 
és az elöljáróságok saját jól telfogott érdekükben a 
nezezett urak vizsgálódásait minden tölök telhető 
módon elősegitendik, — de azt is kívánjuk, hogy 
siker ne koronázza fáradozásukat, az az hogy phyl- 
loxerát ue találjanak.

Jégverés. F. hó 5-én a Bodrogköz több köz­
ségét nagy jégviharok látogatták meg, melyek a 
terményekben tetemes karokat okoztak.

Meghívó a sárospataki ref. főiskola énnekkar 
által, 1880. évi junius 20-án, Sárospatakon, a város­
ház termében tartandó jótékonyczélu hangversenyre.
A tiszta jövedelem az énekkar pénztárának növe­
lésére íordittatik. Belépti dij 1 frt. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak s hirlapilag nyugtáztatnak, 
jegyek előre válthatók Eperjesy József ur könyv­
kereskedésében és este a pénztárnál. A hangversenyt 
táncz követi. Kezdete 8 órakor.

Meghívó. A szerencsi önkéntes tüzolto-egylet 
folyó évi juniushó 13-án Szerencsen a vasúti indó- 
ház melletti „Remniczben" nyári mulatságot tart, 
melyre a társegyletek tagjait s azok barátait tiszte­
lettel meghívja a rendezőség.

Az első magyar-gácsországi vasút igazgató­
sába f. hó 15-től kezdve a fürdő idény tartama 
alatt, külömböző gácsországi állomásokról 45 napi 
érvényességgel biró menet- és tértijegyeket fog kia­
datni Poprád- Felka és Igló, Lőcse, felsőmagyaror­
szági fürdőhelyekre, , , n, XT

Mint hiteles forrásból értesülünk, Saros-Nagy- 
és Kis-Patakon nemcsak a megyeszerte uralgott 
kanyargó járványképpen lépett fel, de a sok a ve 
szesebb hólyagos himlő is mutatkozik. Juniushoban 
már is 8 esete fordult elő, 2 halálos kimenetellel. 
A hatóság az elemi iskolát bezáratni rendelte; a 
ref. főiskola igazgatóságát pedig ezen vészes körül­
ményre figyelmeztetve, felhívta küszöbön allo vizs­
gáinak siettetésére, nehogy a himlő terjedni talál­
ván, a főiskolát is bezáratni kénytelenitessek.

Az erdöbényei fürdőben ez ideig maris több 
vendég van, mint tavaly ilyenkor volt. A vendegek 
legnagyobb része Hajdumegyéből való. Egyatalaban 
az alföld régtől fogva jobban tudja ezen kitűnő 
gyógyhely értékét megbecsülni, mint közvetlen kor­
nyéke. Állandó zenéül a tokaji zenekai van e
fogadva, ^ önkéntes tűzoltó-egylet kedves
kötelességének ismeri e helyütt nyilvánosan is ki­
fejezni köszönetét azon pártfogói irányában, akik a 
f, évi máj. 30-kán rendezett majális alkalmával az 
egylet pénztárát felülfizetéseikkel gyarapítóitok. 
Felülfizettek: Dessewffi Sándor 5 frt, 80 kr., ur. 
Kun Zoltán 5 írt, Bogyay Zsigmond 2 frt, 40 kr., Dr.

Ballagi Géza 2 frt, Szakácsy Dániel 2 frt, Petsár Já­
nos 1 frt, Szakácsy János 1 frt, Feldmann Mihály 
1 frt, egy valaki 1 frt, Pavletits Gyula 1 frt, Wolil 
Áron 1 frt, Borsos 1 frt, Zimányi Ferencz 80 kr., Dr. 
Tschauner Ferencz 80 kr., Magócsy András 20 kr., 
Tatár András 20 kr. Sárospatakon, 1880. jun. 6. Az 
önkéntes tűzoltó-egylet parancsnoksága.

Tállyáról értesítik lapunkat: miszerint az ot­
tani önk. tűzoltó-egylet szokásos tavaszi mulatságát 
májushó 29-én tartotta meg a tállyai „Kódú" erdő­
ségben. „E mulatság — tudósító szerint — négy 
testvér-egylet, úgymint: a tállyai, tokaji, a.-szántói 
és szerencsi tűzoltóság részvételével ment végbe, 
melyek bevonulása nem mindennapi látványt nyúj­
tott a kiváncsi közönségnek. Az a.-szántótok Mezey 
Mihály fő- és Illaváts Gyula alparancsnok vezetése 
mellett érkeztek, a szerencsiek élén pedig Ternyey 
Pál fő- és Kolos Barna alparancsnok állottak, fo­
gadva mindannyian lelkes parancsnokságunk: lovag 
Ahsbahs Leó, Crosse Endre, Farkas Gyula és Do- 
rosnyák László által vezényelt tállyai tűzoltóságtól.
A mulatság legkedélyesebben folyt le s tartott éjjeli 
11 óráig. A tánezhely lampionok s fáklyákkal volt 
világítva. Hat órakor a négy testvér-egylet, összes 
tagjai, számszerint 160-an diszmenetezési gyakor­
latot tartottak, Mezey Mihály szántói főparancsnok 
ur vezénylete alatt. Vendégeinket a tállyai lelkes 
nők fényesen vendégelték meg; megmutatva ezúttal 
is ős mert vendégszeretetöket. A házi asszony sze­
repét Crosse Endréné őnagysága tölté be kitűnő 
figyelemmel. Vidéki vendégeink közül megemliten- 
dők: Szántóról Szathraáry Kálmán, Soóváry Kálmán, 
Teörök Lajos és Teörök István urak. Fügédről a két 
Jászay testvér, Erdőbényéról Führer Sándor, Lisz- 
káról Pekáry Pál és Szerencsről Igaz József urak.
A nők közül: Szántóról Mezey Mihályné őnagysága, 
Puska Józsefné leányával Mariskával. Fügédről Já­
szay Istvánná bájos leányával Idával. Mádról Rácz 
Katinka, Szabó Róza és Stelmacher Ida kisassonyok. 
Tállyáról gr. Waldek Valeria, Béres Vilmosné, Szabó 
Lajosné, Farkas Gyuláné, Valdapfel Józsefné, Nagy 
Ignáczné, Velbavszky Alajosné őnagyságaik; Szabó 
Mariska, Ahsbahs Giogica, Tarnóczy Anna, Győry 
Klára, Mezey Katinka, Mankovics Boriska, Műnkéi 
Johanna, Wokei Eleonora, Béres Mimi, Petermann 
Camilla, Neumany Mariska és a három Véber testvér 
kisasszonyok és még számosán a vidéki és helybeli 
szépek közül. A mulatságban 1500—2000 ember 
vett részt s a legszebb testvéries egyetértésben 
oszlott széllyel. Adja az ég, hogy a most bebizonyult 
egyetértés a szomszéd-egyletek között örök időkie 
tartson s ily egyetértéssel oldják meg nemes fel­
adatukat is."

Akik Jankó János genialis hazai művészünk, — 
Mehner Vilmos által sokszorosittatott — két gyönyörű 
képét, a Népdalt es Csard a előtt-et annak ide­
jén birtokukba vették, bizonyára örömmel értesülnek, 
hogy ezen remek műlapok párképei is elkészültek, 
s bármely könyvkereskedés utján megszerezhetők. Az 
egyik a „Népmonda*, a jeles művésznek talán leg- 
reinekebb kompozicziója: maga egy szép költemény 
s a Népdalnak minden tekintetben méltó párja. A 
másik a „Pulyka tolvaj" humoros tárgyú s el­
ragadó kedves kidolgozású. Ami a szinnyomatot 
illeti, az a legtökéletesebb mit a művészet ez ága 
létrehozott — es magasan fölötte all azon „jutalom­
képek" -nek, melyeket holmi német colpoiteui ^fii 
mák armer reizenderjei akarnak pökhendi nagyszáju- 
sággal feltukmálni a magyar ember hátára. Különösen 
ajánljuk e képeket a kaszinóknak, olvasó-egyleteknek, 
iskoláknak sat. Különben egyesek is igen könnyen 
hozzáférhetnek, mert nem kell mind a négyet egy­
szerre megvenni, hanem külön is kaphatók s egynek- 
egynek ára csak 4 frt, 50 kr. — Egy év előtt még 
nem voltak mindenki által hozzáférhetők, mert 
Méhner Vilmos csakis az általa kiadott Petőfi költe­
ményei vevőinek adta, most azonban már bárki is
megszerezheti. , ,

Értesítés. Alulirt kiadó kötelessegenek tartja
tudatni miszerint dr. Ribáry Ferencz nagy Világ- 
története a III. kötet végéig, tehát az egész Ókor, 
kéziratban be van fejezve. Szerző betegsége alatt a 
kiadóval történt megegyezés folytán, az esetre, ha 
szerző a művet teljesen be nem fejezhetne, abban 
történt megállapodás, hogy kiadó a Közép- és esetleg 
az Újkor megírására is erre hivatott erőt fog meg­
nyerni Mindezek után tehát a t. közönség megnyug­
tatására kijelentem, hogy e munka úgy mint eddig, 
rendesen minden fennakadás nélkül fog megjelenni. 
Budapest, 1880. május 21. Teljes tisztelettel Méhner
Vilmos, kiadó. , . ,

A s.-a.-uihelyi rk. nagy gymnasiumban az
ír79/ -ik évi vizsgálatok f. hó 24, 25, 26, 27 es 
28-án tartatnak meg a rendes tanórákban melyekre 
a t ez érdeklődők szívesen megbivatnak. Magán- 
vizsgálatokra e hó 15-ikétől nap mkint jelentkezhetni 
jul. 5-ikéig. S.-a.-Ujbely, 1880. jun. 6-an. Az ígaz-

gat°S A° homonnai négy osztályú polgári fiiskolában, 
az 1879/80. tanévi zárvizsgalatok f. ho 21 2b., <
zárünnepély pedig f. hó 29-ik napjan fognak meg-

tartatjeientés. A sárospataki refeformátus főiskolában^ 
1879/ -ik iskolai évet bezáró vizsgálatok következő 
rendben fognak megtartatni: I. A gimnáziumban. 
Junius 14, 15. 16-án, négy elnökség alatt, a négy 
alsó osztály vizsgálatata, mindeniké saját tantermé­

ben- ezután a felgimnázium vizsgálata, junius 21, 
22, 23, 24, 25-én. Junius 17, 18, 19-én a tanügyi 
bizottság előtt szóbeli érettségi vizgálat. Junius 
26—30-án magánvizsgálatok. — II. Az akadémiá­
ban. A vallás és egyháztudományi, valamint a bölcsé­
szeti szakban a colloquiumok a rendes előadási órákon 
és tantermekben tartatnak, mindennap junius 30-ig. 
A jogi és államtudományi szakban az alap- és állam- 
vizsgálatok letebetéseért a folyamodványt a szakel­
nökhöz kell beadni, junius 15—20-ik napjáig bezárólag.
A vizsgálatok határnapjának kitűzéséről az illetők 
hátiratilag fognak értesittetni. Junius 20-án \asarnap 
délelőtt istenitisztelet a városi nagy templomban; 
ezután a főiskola imatermében igazgatói jelentés 
a lefolyt iskolai évről; ezzel kapcsolatban az aka­
démiai pályadijakat nyert művek jeligés leveleinek 
felbontása; délután ugyancsak a főiskolai imaterem­
ben az ifjúsági énekkar vizsgálata, szavalás! verseny, 
s a pályadijak kiosztása. Junius 29 én egyházkerü­
leti Közgyűlés. Junius 29-én, az egyházkerületi köz­
gyűlést megelőzőleg, b. e. dr. Soltész János felett 
emlékbeszéd fog tartatni. Midőn a fentebbi vizsgá­
lati rendet közzéteszszük: a t. ez. szüléket, és gyá­
mokat, pártfogókat, s általában a tanügy barátait 
tisztelettel meghívjuk és szívesen felkérjük a meg­
jelenésre. Sárospatak, május 12-én, 1880. Az 
igazgatóság.

Gyászhir. Tarnóczy Tivadar sárospataki főis­
kolai tanár s lapunk buzgó munkatársát súlyos csa­
pás érte; 13 éves kis fia Kont, ki nem fejlődhetett 
hólyagos-himlő folytán beállt vérmérgezésben f. h. 
6-án elhunyt. A mélyen sújtott család gyászához csat­
lakozik ami fájó részvétünk is kívánva, hogy a min­
den sebet begyógyító idő hozza meg mielőbb balzsa­
mát szivére s hegessze be fájó sebeit.

Mai számunkhoz mellékeljük Fleischer és társa 
csermelyvölgyi gazdasági gépgyárának az aratási 
idényre szóló részleges árjegyzékét. Ajánlva azt me­
gyénk gazdaközönségének figyelmébe.

Meghívó. A s.-a.-ujhelyi önkéntes tűzoltó-egy­
let f. évi junius 27-én kedvezőtlen idő esetén 29-én 
a „Torzsáson" saját „betegsegélyző" egyleti 
alaptőkéjének gyarapítására jótékonyczélu, táncz és 
többrendbeli látványossággal összekötött „nyári mu­
latságot" rendez — s erre a t. közönséget tiszte­
lettel meghívja.

Sorozat.
1- ör. Testületi kivonulás az őrtanyától Mányi 

Lajos egyleti zenekara mellett reggeli 7 órakor.
2- or. Reggelizés után a vendégekkel vegyes 

díjjal összekötött fegyver és pisztoly czéllövészet.
3- or. Kar és derék birkózás.
4- er. Táv és magas ugrás.
5- ör. Sulydobás.
6- or. 1 órakor társas-ebéd a leveles alatt.
7- er. 3 órakor táncz ugyanott.
8- or. Délután ezéllövészet folytatása s társas

mulatságok. .
9- er. Testületi bevonulás 9 órakor a Dianaba.
10- er. Táncz folytatása a Dianában „kivilágos 

virradtig."
Tűzoltó tagok 1 frt — nem tűzoltók ebéddel 

1 frt 50 krt — anélkül 1 frt részvéti jegyet fizetnek.
A megérkezés — reggelizés — társas-ebéd — 

tánczideje, valamint a bevonulás 2—2 mozsárlövés 
által fog jeleztetni.

„Este nagy tűzijáték"?!
Étel és italnemüekről gondoskodva van s a 

mérsékelt árak ki lesznek függesztve.
S.-a.-Ujhely, 1880. junius 12-én.

A rendezőség nevében
iffj. Farkas Fajos,

alparancsnok.

Felelős szerkesztő s kiadó laptulajdonos
BORÍTH ElEMÉR.

(Bérbeadási hirdetés.

Felsömagyarországban Zemplénmegyé- 
ben a nagy-mihályi kerületben V2 órányira a 
város vaspályától, Leszna községben követ­
kező állományú birtok

folyó évi október 1-tol kezdve
6—9 évre bérbe adatik.

Szántóföld 539 hold, legelő 113 hold,
rét 34 hold, (kitűnő.)

A birtok jó karban lévő és elegendő
gazdasági épületekkel és jó jövedelmi regá­
léval ellátott.

Közelebbi tudósítást nyújt MoSCOVÍtZ 
Géyza birtokos Alsó-Körtvélyes, u. p. Rákócz, 
u. állomás Bánócz Zemplénmegye.

< I



hirdetések. Satoraij

S.-a.-Ujhely és a megye úri közönségeire!
Van szerencsém tisztelettel köztudomásra hozni: miszerint

úri- és női-, valamint vászonüzletem
a Vada szít űrt"6 szálloda lielyiségvben

mártziushó óta fenáll s :.z .-dábbi czikkekkel a lehető legdusabban el van látva. 
Beszerzési forrásaimnál fogva azon helyzetben vagyok, miszerint a rendes árakon 
alól io°/0 engedménynyel szolgálhatom ki t. látogatóimat.

Üzletemben raktáron vannak :
mosó Ódon és Szili dl ok.................................méterje
legjobb OliíTonok.................................................. ,
mosó Oxford ok........................................................ ,
Pamut vásznak ........................................................ ,
Xankinok üijirgji. fehér, piros színekben , 
ezérna és sziléziai vásznak V4 és 30 rutös
ugyan ezek....................................... V« és 30 „ 7 f
!$nilll>lirgi Eduiírd Rielller féle 54 rüfös vásznak 2 
azonkívül lCliltliMirgi 8 és 94 vásznak minden árban kaphatók; továbbá leg­
jobb f'roasz. izlandi, hollandi vásznak különféle árban; ágynemű ka­
im vászok 30 és 35 rőfösek..................................„ 6 frt 50 kr. kezdve 16 írtig
ágybetétek és paplanok minden árban;
fehér és szines asztal nemitek 6 személytől kezdve 24 személyig; 
fehér lílilllhurgi zsebkendők 12 darabonként 2 frt 50 kr. kezdve 13 írtig 
legújabb színezetekben zsebkendők drbja . . 35 kr. , 1 frt 60 kiig
legnagyobb raktár kész feliéi* és színes ingek, kibravalők és elsőrangú 
kalapokból; hölgyek számára mindenféle ingek, körzetiek és mosó haris­
nyák. legjobb íranczia füzük............................ 1 frt 35 kr. kezdve 12 fiiig
napernyők, úgy mint esernyők . . . . 1 9 40 „ , 13 %
urak számára harisnyák párja........................................ 30 „ v 1

4 bútor csimvat Gradli) úgy mint mindenféle ágy és asztali térítők.
E megnevezett árukon kívül üzletem még más nagyszámú czikkekkel is, — 

melyek e hirdetés keretében időnként sai.sonszeriileg fognak közöltetni — gazda­
gon el van látva és bátorkodom ezt a nagyérdemű közönségnek mégegyszer becses 
figyelmébe ajánlani, megjegyezvén : hogy áruczikkeimmel S.-a.-Ujhelyben <ds<> 
lenni óhajtok s hogy ebbeli törekvésem nem üres reklám, azt hiszem eddigi 
gén tisztek vevőim minden hízelgés nélkül bizonyíthatják.

Illő tisztelettel
Keller A 11 d o r.

28 kr. kezdve 54 kri;
24 » 60 »
34 » 42 *
18 32
26 óo >
6 frt. 14 frti;

rt 5 0 ki-. 15 frt 5° kri;
23 frt. 80 frti;

Orvosi bizonylatok

,M A
M Mi ■ ----------- ------------ —

Előnyös tulajdonsága valamennyi szikéleges vizek között, - vegyi alkatrészeinek
szerencsés összetétele, — kevés szabad, de gazdag, felig kötött szénsav tartalma.

Korányi Frigyes egyetemi tunár és kir. tanácsos. Jó ha ásunak talál­
tam a légutak é" gyomor nyákhártyának hurutos bántalmainál. A Seltersi-, 
Rade-iniC Vichy-, stb. vizektől különbözik, csekélyebb szabadszénsav tartal­
mánál fogva s azért vérzések lehetőségénél vagy a hol a vérkeringési 
szervek izgatásától kell tartani, a szénsavany dúsabb vizek fölött előny- 
nyel bir.

I)r. í.Vbliardt hajós egyetemi tanár, Rókus-kórház igazgatója. Kiválóan 
jó hatásúnak bizonyult a légző-, emésztő- és vizelő szervek hurutus bán­
talmainál oly annyira, hogy jelenleg rokonalkatu más ásványvíz kórhá­
zunkban alig rendeltetik, — csekély szabad szénsav tartalmánál fogva, oly 
esetekben is sikeresen alkalmazzuk, a melyekben a Seltersi-, Gisshubeli-, 
Gleichenbergi tizeknek használata határozottan káros volna.

l>r. Navratil Isnrv egyetemi tanár. Torok-, gége-, légcső- és hörgbeteg- 
ségben igen jó, kiváló hatást pedig akkor gyakorolt, ha az említett szervek 
bántalmával rokon természetű gyomorbaj volt jelen.

I>r. Porti* Imre egyetemi tanár. Gége, tödők, gyomor, vizhólyag idült hu­
rutját, szintúgy oszlatja, mint a Seltersi, Gleichenbergi, Gisshübli. Előnye, 
hogy a betegek élvezettel iszszák s hogy sem bevéve. sem belélegzve, a 
fejben vagy tüdőben nem okoz semmi vértorlódást.

Dl*, ltvly Károly egyetemi tanár. Légző-, emésztö-szervek hurutos bántál - 
mainál jó eredménynyel alkalmaztam. Seltersi-, Gleichenbergi, Gisshübli 
vizek fölött kisebb szénsav tartalmánál fogva előnynyel bir.

$>v. 15arGás .1 Ózsvf Rókus-ltórházi főorvos. Légző-, emésztő- és viz lő- 
szervek hurutos bántalmainál bátran versenyes a külföldi szikéleges ásvány­
vizekkel.

Dl*. Bam hr riser Ifviirilí egyetemi tanár, udvari tanácsos. Légző-, emésztő­
szervek idült hurutjainál tapasztalt eredmény bizonyítja, hogy gyógyhatás- 
ban teljesen azonos a Seltersi-, Gisshübli- és Vichy vizekkal.

I>1*. limitek András egyetemi tanár, udvari tanácsos. Összetétele és kelle­
mes izénél fogva ajánló a lélegző és emésztőszervek kórállapotainál.

Hamisítások és szándékos félrevezetések elkerülése tekintetéből kérjük a 
tekintetes orvosi kart, úgy a t. ez. közönséget, hogy az eddig használt 
..Ijtlhi4* név mellőzésével ezentúl csak a ...vlürgit forrás** elneve­
zést használják.

Borral használva a legegészségesebb és legkellemesebb ital

(§r. (Karlovszky utódai

„Margit" gyógyforrás igazgatósága.

10—12

Fleischer és Társa Kassán,
(Bizományi-raktár: Kornstein Xgnácz urnái S.-a.-Ujhely.)

ajánl Ctaermvly völgyi gazd. gépgyárában készült úgy minőség mint mennyiségre nézve jónak bizonyult munkaképességű

járgány tisztító-szerkezettel ellátott cséplőgépeket
zsákoló készülékkel, melyek a kicsépelt életet majdnem tökéletesen tisztán állítják elő; továbbá: járgány-CSÓplŐgépoket 

álló vagy fekvő járgányokkal 1—4 lóerőig; jobbított Baker rostákat, magtár-rosták, szelelő-rosták és

konkolyválaszlókat, stb.

Cséplőgépeinkről szóló részletes képes-árjegyzékek kívánatra bérmentesen küldetnek.
2—8

SCHMIDT fötdrzsorvos-féle

W ír Ii=QXí JL vT
megjavítva I>r. 15. nmiGGi által, gyógyít 
mindennemű síikvlkégvt mely nem vele született, 
nagyothalld* és ísiizúgiís is általa hamar 

eltávolittatik.

Itizonyittitiij. —- Ezer és ezer köszönet 
a nekem küldött fülolajért, melynek többszöri haszná­
lata után teljesen elvesztett hallási tehetségemet, isten 
segélyével egészen visszanyertem. Én oly siket valók, 
hogy a harangszót — daczára, hogy a templom mel­
lett lakom — nem hallottam, mig most zsebórám 
ketyegését is könnyen hallhatom. Ismét ezer köszö­
net ez áldott szer feltalálójának.

Steiner Dávid,
okleveles főtauár Baborsán.

2 frt 40 kr. hóntivntcs beküldése mvl-
it*lt. használati utasítással együtt azonnal és hvi**

mentesen mcgküldvíik.

G-raetz G-yvila,
*5 *5 Bécs II. Praterstrasse 49.

RÉTHY MÓR óra-művész,
alapító tagja a budapesti órás-egyletnek, rendes tagja a berlini szakegyletnek, tulajdonosa

a székesfehérvári müipar-érdemnek.
Óra raktára, uj órák készítési és javítási műhelye 

S.-a--TTjh.@lyt a Fő-téren, lEBosenberg-féle éJssz;er-iázlet mellett.
ÁRJ EG YZ ÉK. ^

Arany horgony Remontoir női óra dupla födéllel 52 írttól 100 írtig1 I (7 Vn o 7 11 rr, I ■ w n r,.. á  ^
Négy kőben járó ezüst henger óra .
Női ezüst henger óra......................
Tizenöt kőben járó ezüst horgony óra

, Patent Remontoir.......................
» horgony Remontoir dupla födéllel 

Munkás Remontoir óra Nikel tokban . 
Ugyan ilyen réz azaz talmi-arany tokban

7 frttól 11 frtig
10 ló >•
13 18 *
»5 23
13 19
18 26
22 » 38 >

9 •4
6 11

15 > 24
20 » 28 »
30 » 39 >
26 » 40 >Megjegyzendő, hogy a nállam vásárlandó órákért

Ugyanaz urak részére............................. ^8
» ., » » dupla födéllel . . 48

Inga-őrak saját készítményem a legdiszesb kiáli- 
tásu metszett diófa tokban, minden nagyságban 16 

Ugyan e fajta ütő szerkezettel ... ->r
Nagy alakú inga-órák Repetier szerkezettel 40 
rgy “vcar. egyszer felhúzandó regulator 
Ébresztők külön óraszerkezettel . . . 4 ,rt-Q 
Remontoir falióra 8 napban felhúzandó 14 __
Díszes szoba-órák kulcsai felhúzandó . 6 * co
Közönséges fali órák „ * 3......................... 2 > 50

két évi jótállást

62 ,

165 >
32 ,
34 ,

ii° ,
30 , 55 »

4 frt 50 krtól 12 frtig 
, 24 »
» *3 ,
► 9 >

ama szédelgő hirdetések árjegyzékét ne méltóziatnék tekintetbe vermi JVl<llia!,il ?>zl"oru felelőséggel vállalok magamra és igy 
Műhelyemben bármily alakú mű- vagy disz-órákat villan., a 1 • - -1 

nyöket megrendelés után a legrövidebb idő alatt jntánj'OS áron és j.0nt0San elk2zitek * t0r°ny-órákat. házi sürgő-
\ ídeki megrendeléseket posta vagy magánúton azonnal eszközlendem 
Mindennemű------------- *----- 1 * * - • ....................a nj4VÍtáS-° A?lt szintén,két évi jótállás mellett és jutányos áron készítek

A n. e. közönség szives pártfogását kérve J J arUn KcsZltek-

RÉTHY M Ó R.
Nyomatott Sátoralja-Ujhelyben a „Zemplén “‘gyorssajtóján 1830.'
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